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Jälkiteollisten yhteiskuntien kulttuuri on osoittautunut monin tavoin 
kestämättömäksi: ilmastonmuutos, luonnonvarojen ylikulutus, väkival-
taiset konfiktit ja sosiaalinen eriarvoisuus muodostavat uhkaavan 
dystopian, mikä saa ihmiset toivottomiksi ja näköalattomiksi tulevai-
suuden suhteen. Monimutkaisten ekososiaalisten kriisien keskellä on 
tärkeää pohtia taidekasvatuksen roolia kasvatuksellisellisena ja yhteis-
kunnallisena voimavarana. Taidekasvatus ei ole yhteiskunnan muista 
sektoreista irrallaan, vaan se on aina sidoksissa laajempiin kulttuurisiin 
ja poliittisiin konteksteihin. Toisin sanoen taidekasvatus ei koskaan voi 
olla olla neutraalia, vaan se osallistuu valinnoillaan joko yhteiskunnassa 
vallitsevien arvojen ja käytäntöjen vahvistamiseen tai niiden haastami-
seen ja muokkaamiseen. Tämä teemanumero, Taide ja toiveikas tule-
vaisuus, kokoaa yhteen vuoden 2023 Kasvatustieteen päivien Taide- ja 
taitokasvatuksen tutkimuksen verkoston teemaryhmässä esiteltyjä 
tutkimuksia, keskittyen erityisesti taidekasvatuksen merkitykseen 
tulevaisuuden toivon rakentajana. 

Toivon näkökulma on erityisen tärkeä ajassa, jossa dystopiat koros-
tuvat. Toivoa voidaan kuvata paitsi henkilökohtaisena asenteena ja 
tunteena myös yhteisössä vallitsevana ilmapiirinä ja aktiivisena toi-
mintana (Bloch, 1986; Freire, 1994). Toivo auttaa etsimään myönteisiä 
ratkaisuja, vaikka tilanne ensin näyttäisikin toivottomalta. Lisäksi toivoa 
tarvitaan, jotta parempi tulevaisuus ylipäätään voidaan kuvitella (Berry, 
2012). Kestävämpien ja myönteisempien tulevaisuuksien kuvittelussa 
taidekasvatuksella on aivan keskeinen rooli: rohkea luovuus ja ennak-
koluuloton kuvittelukyky ovat välttämättömiä, kun pyritään löytämään 
vaihtoehtoisia ratkaisuja kestämättömille yhteiskunnallisille ajatusmal-
leille ja käytännöille (Eisner, 2002). 

Toivo ei voi kuitenkaan olla katteetonta haihattelua, vaan sen täytyy 
perustua tosiasioiden tunnistamiselle ja tunnustamiselle (Pihkala, 
2017). Tietoa täytyy myös tarkastella kriittisesti, sillä ilmiöiden tul-
kinta riippuu aina jossain määrin kulttuurisidonnaisista näkökulmista 
(Haraway, 1988). Siksi monimutkaisten ekososiaalisten ilmiöiden 
ymmärtäminen vaatii monitieteistä tarkastelua. Kun tieteelliset tosi-
asiat monimutkaisten ongelmien juurisyistä ja seurauksista yhdistetään 
ennakkoluulottomiin kuvitelmiin paremmasta maailmasta, ihmisten 
toivoa tulevaisuuden suhteen voidaan vahvistaa (Foster, 2017; 2023). 
Taidekasvatus, joka yhdistää kriittisen tiedon luovuuteen ja jopa 
utopioiden kehittelyyn, voi auttaa luomaan perustaa kestävämmälle ja 
oikeudenmukaisemmalle tulevaisuudelle. 
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Taidekasvatus yhteiskunnan muutoksessa 
Koska kasvatus ei voi tapahtua eristyksissä yhteiskunnasta, on ekoso-
siaalisten kriisien ratkaisemisen kannalta oleellista, että taidekasva-
tuksessa paitsi tunnistetaan vallitsevia kestämättömiä toimintamalleja 
– sekä omalla alalla että yhteiskunnassa laajemminkin – myös aktiivi-
sesti kyseenalaistetaan ja uudistetaan niitä. Koulutusjärjestelmän ja 
kasvatusihanteiden keskittyminen yksilökeskeiseen suorittamiseen ja 
kilpailuun ovat oireita laajemmasta yhteiskunnallisesta ajattelutavasta, 
joka perustuu välinearvoiseen ajatteluun ja jatkuvan kasvun edistämi-
seen (Pulkki, 2021; Värri, 2018). Nämä ihanteet ovat johtaneet nykyisiin 
sosiaalisiin ja ekologisiin kriiseihin (Foster, 2017; Foster, Mäkelä & 
Martusewicz, 2019). 

Taidekasvatuksessa ja -kasvatuksella voidaan nostaa esiin vaikeita-
kin kysymyksiä. Taiteen kautta oppijoiden on mahdollista tarkastella 
kriittisesti niitä arvoja ja käytäntöjä, jotka hallitsevat nykyistä jälkiteol-
lisen yhteiskunnan elämäntapaa; toisaalta taiteen avulla voidaan myös 
kuvitella ja koetella aivan uudenlaisia tapoja elää ja olla (Foster, Mäkelä 
& Martusewicz 2019). Nykytaidekasvatus ei tapahdu pelkästään 
tiedon tarjoamisen tai taitojen opettamisen kautta, vaan ennen kaikkea 
antamalla oppijalle mahdollisuus kokea ja luoda maailmaa kehollisen 
osallistumisen kautta. Nykytaidekasvatuksessa korostetaankin oppi-
misen kokonaisvaltaisuutta painottaen kehollisen kokemuksen sekä 
todellisuuden suhteisuuden ja materiaalisuuden merkitystä tiedon 
rakentamisessa ja merkitysten luomisessa (Atkinson, 2022; Foster, 
2017; Sutela, 2023; Ylirisku, 2021). 

Mekanistiseen ja välinearvoiseen todellisuuskäsitykseen pohjautuva 
taidekasvatus keskittyy tietojen ja taitojen siirtoon – esimerkiksi tietyn-
laisten piirteiden analysoimiseen ja kategorisoimiseen sekä oikean-
laisten tekniikkojen ja tyylien opettamiseen. Vaikka nämäkin voivat 
taidekasvatuksessa olla tärkeitä, nykytaidekasvatuksessa pyritään yhä 
enemmän tukemaan oppijan aktiivista toimijuutta ja kokemuksellista 
suhdetta ympäröivään maailmaan. Taiteen luominen ja kokeminen 
eivät ole vain älyllisiä prosesseja, vaan ne tapahtuvat ensisijaisesti 
aistisessa ja emotionaalisessa kokemuksessa (Grifth, 2021). Oppijat 
eivät ole passiivisia tiedon vastaanottajia, vaan he käsittelevät ja muo-
kkaavat maailmaa aktiivisesti kehollisuutensa kautta (Sutela, 2023). 
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Taiteen kautta voi oppia muuallakin kuin kouluissa ja taideoppilaitok-
sissa. Esimerkiksi osallistavat julkiset taideteokset tai yhteisölliset 
performanssit, jotka kannustavat vuorovaikutukseen teoksen, kokijan 
ja ympäristön välillä, avaavat mahdollisuuksia uudenlaisiin oivalluksiin 
ja yhteyksien muotoutumiseen. Tällaista taidetta ei ole mielekästä 
tulkita vain objektiivisena lopputuotteena vaan jatkuvana relationaa-
lisena prosessina, jossa erilaiset toimijat ovat aktiivisia tekijöitä taiteen 
merkitysten muodostumisessa. Vuorovaikutteiset taidekokemukset 
voivat auttaa ymmärtämään monimutkaisia ilmiöitä – kuten esimerkiksi 
ihmisen ja muun luonnon suhdetta – tavalla, joka pelkkien kognitiivisten 
prosessien kautta saattaisi jäädä vajavaiseksi (Giannachi & Stewart, 
2005). 

Nykytaidekasvatus, joka perustuu keholliseen ja relationaaliseen 
todellisuuskäsitykseen, vahvistaa myös empatian ja yhteisöllisyyden 
taitoja (Foster, Salonen & Sutela, 2022; ks. myös Foster & Sutela, 
2024). Kun oppijat toimivat yhdessä taiteen parissa, he jakavat 
kokemuksiaan ja tunteitaan, mikä voi syventää heidän ymmärrystään 
toisistaan ja omasta elinympäristöstään (Foster & Turkki, 2023; Sutela, 
2023). Taiteen kautta voi myös oppia aivan toisenlaisista yhteisöistä, 
kulttuureista ja elämisen tavoista. Taideprojekteissa voidaan keskittyä 
esimerkiksi monikulttuurisuuden, tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja 
sosiaalisen oikeudenmukaisuuden teemoihin (Quinn, Ploof & Hochtritt, 
2012). Kun ihmiset taiteen kautta altistuvat toisenlaisille näkökulmille ja 
kokemuksille, he voivat paremmin kyseenalaistaa stereotypioita sekä 
sortavia rakenteita ja käytäntöjä, jotka johtavat väkivaltaisiin konfiktei-
hin ja ympäristötuhoihin. Taidekasvatus, joka painottaa moninaisuuden 
arvostamista ja toiseuden ymmärtämistä, on siis tärkeä työkalu rau-
hanomaisemman ja kestävämmän tulevaisuuden rakentamisessa. 

Taideperustainen mediakasvatus havahduttaa 
maailman moninaisuuteen 
Yhteiskunnan nykyiset kriisit, kuten ilmastonmuutos ja eriarvoi-
suuden kasvu, ovat monella tavalla myös tiedonvälitykseen liittyviä 
ongelmia. Media rakentaa osaltaan maailmankuvaamme ja muokkaa 
käsityksiämme todellisuudesta. Ympäristötuhot ja sosiaalinen eriar-
voisuus saavat julkisessa puheessa usein vähemmän huomiota kuin 
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esimerkiksi talouspuhe, mikä voi vahvistaa käsitystä siitä, että ekoso-
siaaliset ongelmat olisivat toissijaisia. Näin rakennetaan todellisuutta, 
jossa keskeistä on edistys, yksilökeskeisyys ja kilpailu, sen sijaan että 
edistettäisiin yhteisöllisyyttä ja oikeudenmukaisuutta. Ekososiaalisia 
kriisejä tulkitaan ja käsitellään kulttuuristen narratiivien kautta 
(Nogales-Muriel, 2024; ks. myös Foster ym., 2023). Mediakasvatuksen 
tehtävä onkin auttaa oppijoita tunnistamaan, miten nämä nar-
ratiivit rakentuvat ja millaisia arvoja ja uskomuksia ne ylläpitävät. 
Mediakasvatus voi siis avata oppijoiden silmät sille, kuinka esimerkiksi 
ympäristöongelmista kerrotaan ja kuinka median tuottamat kuvat ja 
kertomukset voivat toistaa tai vastaavasti haastaa kestämättömiä 
ajattelutapoja. 

Kriittinen mediakasvatus ja taiteen avulla tapahtuva yhteisöllinen 
maailman tulkitseminen voivat auttaa oppijoita kehittämään ekososiaa-
lista tietoisuutta, jonka avulla yksilöllisten tekojen ja asenteiden kyt-
keytyminen laajempiin yhteiskunnallisiin ja ympäristöllisiin rakenteisiin 
selkeytyy. Oppijat havahtuvat siihen, ettei tieto ole neutraalia ja objek-
tiivista, vaan se rakentuu valtarakenteiden ja ideologioiden kautta. 

Marjo Pernun artikkeli Monitulkintaisuuden mahdollisuudet taide-
perustaisessa medialukutaitojen tukemisessa käsittelee visuaalisen 
medialukutaidon opettamisen merkitystä kuvataideopettajien koulu-
tuksessa. Pernu tuo esiin sitä, kuinka nimenomaan taideperustaiset 
menetelmät osana mediakasvatusta voivat tukea oppijoiden jous-
tavan älykkyyden ja monitulkintaisuuden sietokyvyn kehittymistä 
– taitoja, joita tarvitaan yhä moninaisempien mediaympäristöjen 
ymmärtämiseen ja kriittiseen tarkasteluun. Pernun tutkimus painottaa 
sitä, kuinka tulevaisuuden opettajien tulee olla valmiita vastaamaan 
monimuotoisten mediaympäristöjen tuomiin haasteisiin, mutta myös 
mahdollisuuksiin. 

Monitulkintaisuuden oppiminen on keskeinen osa kriittistä ajattelua, ja 
nimenomaan taideperustainen mediakasvatus voi vahvistaa tätä taitoa. 
Taide altistaa oppijat epävarmuudelle ja keskeneräisyydelle, sillä nyky-
taiteen tekeminen ja kokeminen ovat usein prosesseja, joissa lopputu-
lokset eivät ole ennalta määrättyjä tai yksiselitteisiä (Foster, 2017). Kun 
oppijat ymmärtävät, että asioilla voi olla useita merkityksiä ja tulkintoja, 
he oppivat myös sietämään epävarmuutta ja näkemään ongelmien 
moninaisia ulottuvuuksia. Epävarmuuden sietokyky on kriittinen taito 
nykypäivän monimutkaisessa ja jatkuvasti muuttuvassa maailmassa, 
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ja taidekasvatus voi tarjota turvallisen tilan tämän taidon harjoittelulle. 
Ekososiaalisten kriisien kohdalla tämä on erityisen tärkeää, sillä kom-
pleksisten globaalien ongelmien ratkaisut eivät ole yksinkertaisia. 

Julkinen taide haastaa ja osallistaa 
Julkisella taiteella voisi olla nykyistä merkityksellisempi rooli yhteiskun-
nallisessa muutoksessa, sillä sen avulla voidaan tavoittaa laaja yleisö, 
joka ei välttämättä hakeudu perinteisiin taiteen esittämispaikkoihin, 
kuten museoihin tai gallerioihin. Juuri saavutettavuus tekee julkisesta 
taiteesta tehokkaan välineen yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. 
Julkisen taiteen voi nähdä taidekasvatuksena, joka tarjoaa ihmisille 
mahdollisuuden pysähtyä, pohtia ja kokea taidetta yllättävissäkin 
paikoissa, kuten kaupunkien kaduilla, puistoissa tai julkisissa 
rakennuksissa. 

Julkisen taiteen voi myös mieltää yhteisölliseksi alustaksi, joka tuo 
yhteen erilaisia ihmisiä ja näkökulmia (Cartiere & Willis, 2008). Toisin 
kuin gallerioissa ja museoissa, joissa taide koetaan tietyissä insti-
tutionaalisissa kehyksissä, julkinen taide asettuu keskelle ihmisten 
arkielämää. Tämä mahdollistaa sen, että taide kohtaa monenlaisia 
katsojia, joilla on erilaisia taustoja, uskomuksia ja kokemuksia. Taiteella 
voidaan herätellä ihmiset myös kyseenalaistamaan omia arvojaan ja 
toimintatapojaan. Julkisissa ympäristöissä taide voi toimia vuorovaiku-
tuksen ja keskustelun katalysaattorina. Taide tarjoaa tilan, jossa yhtei-
skunnalliset ongelmat, kuten ilmastonmuutos ja sosiaalinen eriarvoi-
suus, nousevat esiin ja tulevat jaetuiksi kokemuksiksi (Demos, Scott & 
Banerjee, 2021) 

Vaikka julkisella taiteella on valtava potentiaali yhteiskunnallisena vai-
kuttajana, typistyy se usein pelkäksi ympäristön koristeluksi. Julkinen 
taide saattaa näyttäytyä vain esteettisenä lisänä kaupunkikuvassa 
– muraaleina tai monumentteina, jotka kaunistavat tilaa mutta eivät 
välttämättä herätä syvempää yhteiskunnallista keskustelua. Tällainen 
käsitys julkisesta taiteesta jättää huomiotta taiteen merkityksen siltä 
kannalta, miten se voi vaikuttaa jopa maailmankuvaa muuttavasti 
ihmisten ajatteluun ja toimintaan. Vaikka visuaalinen kauneus voi 
sinällään rikastuttaa julkista tilaa, taiteella voi estetiikan lisäksi olla 
myös kriittinen ja transformatiivinen tehtävä. Ekososiaalisten kriisien 
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aikakaudella taide voi paitsi kuvata ongelmia myös synnyttää kriittistä 
keskustelua ja mobilisoida ihmisiä toimimaan yhteiskunnallisen muu-
toksen puolesta (Foster, Mäkelä & Martusewicz, 2019). 

Oona Myllyntauksen ja Heikki Heinosen artikkeli Utopianizing 
hope through public art käsittelee julkisen taiteen mahdollisuuksia 
luoda toivoa taiteen kokijoissa ja taiteen tekemiseen osallistuvissa. 
Tutkijoiden tapaustutkimus esittelee utopiapotentiaalin käsitteen, jota 
avataan kolmen osallistavan turkulaisen nykytaideteoksen kautta. 
Utopiapotentiaalilla ei viitata vain utopiaan päämääränä, eli ihanteel-
liseen tulevaisuuden yhteiskuntaan, vaan myös inhimillisen toiminnan 
prosesseihin ja mahdollisuuksiin, jotka johtavat siihen. Osallistavien 
julkisen tilan taideteosten tarkastelu osoittaa, että tulevaisuuden toivo 
syntyy usein toiminnassa, jota tapahtuu esimerkiksi monipaikkaisissa 
teoksissa, joita koetaan ja tulkitaan liikkumalla eri teososien välillä. 
Artikkeli herättää myös pohtimaan, millaista julkista taidetta tarvitaan 
nimenomaan ekososiaalisesti kriisiytyneessä maailmassa. Tulisiko 
julkisten taideteosten liittyä kestävämmän yhteisön rakentamiseen, 
jossa taide toimisi välineenä ekososiaalisen vuorovaikutuksen, aktivis-
min ja kulttuurisen muutoksen edistämisessä? 

Utopiapotentiaalin keskeinen ajatus on, että julkiset taideteokset 
voivat herättää toivoa yhteisölliseen tekemiseen ja kokemiseen liit-
tyvän toiminnan kautta. Artikkelissa kuvataan sitä, kuinka monipaik-
kaiset taideteokset, joita kokijat ja osallistujat tulkitsevat liikkuessaan 
eri teososien välillä, voivat synnyttää tulevaisuuden toivoa ja uusia 
näkökulmia. Julkinen taide ei siis ole vain väline ilmentää toivoa, vaan 
se voi toimia prosessina, jonka kautta yhteisöt oppivat toimimaan 
yhdessä ja näkemään uusia mahdollisuuksia. 

Taidekasvatuksessa julkinen taide voi toimia alustana yhteisölliselle 
oppimiselle ja osallistumiselle. Kun oppijat osallistuvat julkisen taiteen 
toteuttamiseen, he saavat konkreettisen tilaisuuden vaikuttaa omaan 
ympäristöönsä ja kokea, että heidän toiminnallaan on merkitystä. 
Tämä osallistuminen vahvistaa heidän kokemustaan toimijuudesta ja 
vaikuttamisen mahdollisuuksista. Julkinen taide voi siten olla merkit-
tävä väline yhteisöllisen toivon ja toimijuuden vahvistamisessa (ks. 
myös Hunter ym., 2022). 
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Taidemuseoyhteistyö edistää aktiivista 
toimijuutta 
Taidemuseoilla on tärkeä rooli taidekasvatuksessa, sillä ne tarjoavat 
mahdollisuuden tarkastella menneisyyden ja nykyisyyden yhteyksiä. 
Museoyhteistyö voikin tarjota oppijoille välineitä ymmärtää, kuinka 
taiteen ja kulttuurin kehitys heijastaa yhteiskunnallisia muutoksia 
ja arvoja (Hooper-Greenhill, 2007). Ekososiaalisten kriisien aika-
kaudella on entistä tärkeämpi ymmärtää, että nykyiset ongelmat 
eivät ole erillisiä ilmiöitä, vaan ne kytkeytyvät laajempiin historiallisiin 
ja kulttuurisiin prosesseihin (Martusewicz, Edmundson & Lupinacci, 
2015). Museot tarjoavat tilan, jossa erilaisia teemoja voidaan käsitellä 
kriittisesti ja moninäkökulmaisesti (Sandell, 2006). Museoyhteistyö 
tukee oppilaiden ajallisen perspektiivin laajentumista, mikä voi auttaa 
oppilaita pohtimaan myös sitä, kuinka tulevaisuudessa voisimme toimia 
eettisesti kestävämmällä tavalla. 

Museoissa taiteen kokeminen ei siis ole vain esteettinen tapahtuma 
vaan myös pedagoginen väline, joka auttaa ymmärtämään maail-
man tilaa ja muutoksia. Oppilaiden osallisuus taidekasvatuksessa ja 
erityisesti yhteistyössä museoiden ja taidelaitosten kanssa korostuu, 
kun oppilaat osallistuvat taiteeseen aktiivisesti itse havainnoiden 
ja kokien. Tällöin oppijat eivät ainoastaan vastaanota tietoa, vaan 
myös luovat ymmärrystä taiteesta ja sen suhteesta historiaan ja 
nyky-yhteiskuntaan. 

Seija Kairavuoren ja Hanna Niinistön artikkeli 5.–6.-luokkalaisten 
käsitykset Mun Ateneum -ohjelmasta osallisuuden ilmentyminä tar-
kastelee koulun ja taidemuseon välistä yhteistyötä oppilaiden osal-
lisuuden näkökulmasta. Verkkokyselyyn perustuvassa tutkimuksessa 
oppilaat nostivat esiin taiteen kokemisen ja tekemisen keskeisenä 
osana museoyhteistyön merkitystä. Noin 68 % oppilaista kuvasi han-
ketta ennen kaikkea taidekokemuksena, mutta myös museon ja luo-
kan vuorovaikutus nousi esiin merkittävänä tekijänä. Joka viidennelle 
oppilaalle hanke ei kuitenkaan ollut herättänyt erityisiä ajatuksia. 

Kairavuori ja Niinistö korostavat artikkelissaan oppilaiden aktiivisen 
roolin huomioimista oppilaitoksen ja taidemuseon yhteistyöhank-
keissa. Taidemuseoyhteistyö voi parhaimmillaan edistää sosiaalista 
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osallisuutta ja luoda merkityksellisiä oppimiskokemuksia, jotka 
tukevat lasten ja nuorten toimijuutta. Tämä näkökulma on erityisen 
tärkeä ekososiaalisten kriisien aikana, jolloin ihmisten osallisuuden 
kokemusta niin oman lähiympäristönsä kuin koko planeetan suhteen 
tulisi vahvistaa kestävän tulevaisuuden turvaamiseksi (Salonen ym., 
2024). 

Transformatiiviset työkalut herättelevät toivoa 
Ekososiaaliset kriisit haastavat perinteiset opetuskäytännöt ja aset-
tavat opettajille paineita löytää uusia tapoja tukea oppilaidensa 
kokonaisvaltaista oppimista ja hyvinvointia. Monimutkaiset sosiaaliset 
ja ekologiset ongelmat vaativat kaikilta ihmisiltä – ja ehkäpä jopa 
erityisen paljon opettajilta – joustavuutta, luovuutta ja kykyä käsitellä 
epävarmuutta (Laininen, 2018; Sterling, 2010). Toisaalta maailman 
monimutkaistuessa opettajat tarvitsevat myös keinoja vahvistaa 
omaa jaksamistaan ja ammatillista kasvuaan. Haastavassa tilanteessa 
taidekasvatuksen menetelmät voivat tarjota keinon paitsi oppilaiden 
myös opettajien hyvinvoinnin tukemiseen (Oreck, 2006). 

Taideperustaiset menetelmät – olivatpa ne sitten kuvataiteen, musiikin, 
tanssin tai teatterin ja draaman aloilta – eivät ainoastaan tarjoa luovia 
keinoja yksittäisten opetussisältöjen opetukseen, vaan ne voivat myös 
auttaa käsittelemään syvemmin laajoja ja monimutkaisia, vaikeasti 
hahmotettavia, kysymyksiä (Eisner, 2002). Taiteen avulla voidaan 
luoda tilaa myös tunteiden ja kokemusten ilmaisulle, mikä on keskeistä 
sekä emotionaalisen hyvinvoinnin tukemisessa että yhteisöllisyyden 
vahvistamisessa (Savin-Baden & Wimpenny, 2014). Opettajat voivat 
hyötyä taideperustaisista menetelmistä myös itse, sillä ne tarjoavat 
mahdollisuuden refektoida omaa työskentelyä ja tunteita, samalla kun 
ne rikastuttavat opetusmetodeja ja -käytäntöjä (Leavy, 2018). Taiteen 
ottaminen osaksi opetusta voi myös muuttaa opettajan ja oppilaan 
välistä vuorovaikutusta. 

Heidi-Tuulia Eklundin artikkelissa “I thought drama was not for me”: 
Teachers’ experiences and acquired skills in using drama activities 
in teaching tarkastellaan draaman käyttöä pedagogisena työkaluna 
opettajien ammatillisen kehityksen näkökulmasta. Eklundin tutkimus 
osoittaa, että draaman integrointi opetukseen voi edistää opettajien 
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luovuutta, ryhmänhallintataitoja ja moraalista tietoisuutta. Tämä ei 
hyödytä vain oppilaita, vaan myös opettajien omaa ammatillista kehit-
tymistä, kun he oppivat kohtaamaan keskeneräisyyttä ja rikastuttavat 
oppimisyhteisöjä draaman tuomalla yhteisöllisyydellä. Eklundin tutki-
mus korostaa, kuinka taideperustaiset menetelmät voivat olla transfor-
matiivisia työkaluja paitsi opettajien pedagogisten taitojen kehittämi-
sessä, myös heidän omassa henkisessä ja ammatillisessa kasvussaan. 

Taideperustaiset menetelmät voivat tarjota opettajille mahdollisuuden 
tarkastella kriittisesti omia toimintatapojaan ja kehittää niitä edelleen. 
Ammatillinen kehittyminen on prosessi, joka ei vaadi täydellisyyttä, 
vaan avoimuutta kokeilla ja oppia uutta. Taide antaa opettajille 
tilan kohdata tuntematon ja käsitellä vaikeita kysymyksiä yhdessä 
oppilaiden kanssa, mikä auttaa luomaan toivoa ja löytämään uusia 
kestävämpiä tapoja elää. Onkin tärkeää, että opettajat saavat koulu-
tusta ja tukea taidepedagogisten työkalujen käyttöönotossa. Taide voi 
olla väline uudenlaisten, toivon ja yhteisöllisyyden täyttämien, tulevai-
suusvisioiden luomiseen. 

Taidekasvatuksen toiveikas tulevaisuus 
Ekososiaalisten kriisien keskellä on helppo vajota dystooppisiin visioi-
hin, joissa tulevaisuus näyttäytyy lohduttomana ja uhkien täyteisenä. 
Kasvatuksen – ja erityisesti taidekasvatuksen – tehtävänä on tarjota 
vastapainoa tälle toivottomuudelle. Dystopioiden maalailu voi johtaa 
oppijoiden toivottomuuden tunteeseen ja sitä kautta passivoitumiseen 
ja jopa kyynistymiseen. Dystopioiden sijaan tarvitaan siis utopioita. 
Utopiat eivät ole pelkästään haavekuvia, vaan ne ovat välttämättömiä 
keinoja kuvitella aktiivisesti toisenlaisia tulevaisuuksia ja uskoa muu-
toksen mahdollisuuteen. Tarvitsemme siis kasvatusta, joka rohkaisee 
oppilaita kuvittelemaan ihanteellisia tulevaisuuksia ja myös uskomaan, 
että heidän ajatuksillaan ja teoillaan on merkitystä. Taidekasvatus voi 
tukea tätä utopioiden kuvittelukykyä tarjoamalla avoimen ja rohkean 
tilan luovuudelle ja kollektiiviselle ajattelulle. 

Keholliseen ja relationaaliseen oppiskäsitykseen nojaavassa taidekas-
vatuksessa tiedot, taidot, tunteet ja tilat punoutuvat yhteen. Oppijat 
voivat kokea, ettei taide ole maailmasta erillinen, abstrakti ilmiö, vaan 
olennainen ja kiinteä osa heidän jokapäiväistä elämäänsä ja tapaansa 
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olla maailmassa. Vaikka taidekasvatus suuntaa tulevaan ja jopa utoop-
pisiin kuvitelmiin, kytkee se oppimisen aina oppijan arkisiin kokemuk-
siin, olemassa oleviin ilmiöihin ja konkreettisiin ympäristöihin ollakseen 
vaikuttavaa. 

Taidekasvatus tarjoaa merkittäviä mahdollisuuksia kriittisen ajattelun, 
mielikuvituksen ja yhteisöllisyyden vahvistamiseen ekososiaalisten 
kriisien aikakaudella. Sillä voi haastaa vallitsevia kestämättömiä 
käytäntöjä ja tarjota välineitä uudenlaisen, kestävämmän tulevai-
suuden rakentamiseen. Taide hyödyttää paitsi oppilaita myös opettajia 
itseään, tarjoten heille välineitä oman ammatillisen kasvunsa tukemi-
seen. Taiteen kautta opettajat voivat tutkia omia arvojaan ja asentei-
taan, löytää uusia pedagogisia näkökulmia ja kehittää kykyään 
käsitellä epävarmuutta ja keskeneräisyyttä. Taideperustaiset 
menetelmät tarjoavat keinoja refektoida syvällisemmin opettajan 
roolia ja tehtävää yhteiskunnallisena toimijana. 

Tämä teemanumero antaa muutaman esimerkin siitä, kuinka esi-
merkiksi taidemuseot, julkinen taide sekä taideperustainen mediakas-
vatus tarjoavat keinoja vahvistaa oppilaiden kriittistä ymmärrystä ny-
kyisistä ongelmista ja toisaalta inspiroida heitä näkemään myös uusia, 
toiveikkaita ratkaisuja yhteiskunnan haasteisiin. Taideperustaiset 
menetelmät vahvistavat myös opettajien omaa hyvinvointia ja ammatil-
lista kasvua sekä kykyä navigoida monimutkaisissa ja vaativissa ope-
tustilanteissa kohti kestävämpää tulevaisuutta. 
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